
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 877 DEL 13-09-2021

SERVIZIO  1-SERVIZI EDUCATIVI E SPORTIVI

SERVIZI EDUCATIVI E SPORTIVI

Oggetto: CIG. 88795368E8 SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO AUTORIZZAZIONE AL
SUBAPPALTO DITTA C.S.S.A. COOPERATIVA SOCIALE SERVIZI ASSOCIATI

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2023 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 61 del 22.12.2020, esecutiva;

Visto il Bilancio di previsione triennale 2021 – 2023 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 66 del 22.12.2020, esecutiva;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2021 è stato approvato il Peg
2021-2023;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 16/04/2021 è stato approvato il
Piano Performance;

Visto il decreto sindacale n. 19/2020 con il quale é stato prorogato l’incarico di Dirigente del Settore
1 “Servizi al Cittadino” alla Dott.ssa Anna Sutto, ai sensi dell’art.110, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000, fino alla fine del mandato del Sindaco;

Vista la determinazione n. 722 del 28/07/2021 con la quale è stato prorogato l’incarico relativo alla
posizione organizzativa, denominata Servizi Educativi e Sportivi alla Dott.ssa Nicoletta Simonato
fino al 31/12/2021;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art.
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 13/04/2021 sono stati dati gli indirizzi ai
competenti uffici comunali per l’indizione di una nuova gara per l’affidamento dell’appalto del
servizio di trasporto scolastico;
- con determinazione a contrarre n. 474 del 19/05/2021 e ss.mm.ii. è stata avviata la nuova gara
d’appalto del servizio di trasporto scolastico relativa agli AA.SS. 2021/2022-2022/2023;
- con determinazione dirigenziale n. 595 del 25/06/2021 si è provveduto alla revoca della predetta
determinazione a contrarre essendosi resa necessaria la rideterminazione dei costi della
manodopera;
- con determinazione n. 817 del 31/08/2021 si è provveduto, nelle more del riavvio e
completamento della nuova procedura di gara, all'affidamento diretto del servizio di trasporto
scolastico alla ditta Euro Tours S.r.l con sede in Mogliano Veneto (TV) C.F. 01831840267, ai sensi
di quanto previsto dall'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per il periodo dal 20 settembre al 23
dicembre 2021;



Dato atto che:
- il servizio di trasporto scolastico si costituisce di una prestazione principale (servizio trasporto) e
da una prestazione secondaria di assistenza, accompagnamento e sorveglianza per tutte le scuole
dell’infanzia, così come previsto dalla normativa vigente (per un totale di n. 4 risorse impiegate),
mentre per le scuole dell’obbligo (primaria e secondaria di primo grado) detta prestazione
secondaria (accompagnamento, assistenza e sorveglianza) verrà garantita a rotazione, con
l’impiego delle medesime suddette n. 4 risorse;
- sono confermate le sette linee del servizio rivolte agli alunni frequentanti i plessi scolastici sotto
riportatati:

a) Linea 1: Scuola primaria U. Foscolo, sita in Via Oberdan loc. Mira Taglio; Scuola dell'infanzia
Villa Lenzi, sita in Via Oberdan loc. Mira Taglio;
b) Linea 2: Scuola primaria De Amicis, sita in Via Caltana loc. Marano Veneziano; Scuola primaria
G. Leopardi, sita in Via Bernini in loc. Mira Porte;
c) Linea 3: Scuola primaria G. Parini, sita in Via Pisa loc. Borbiago; Scuola dell'infanzia Girasole,
sita in Via Giovanni XXIII loc. Borbiago;
d) Linea 4: Scuola secondaria di 1° G. Galilei, sita in Via Bassa loc. Gambarare; Scuola primaria I.
Nievo, sita in Via Bassa loc. Gambarare;
e) Linea 5: Scuola primaria E. Morante, sita in Via Lago di Varano loc. Oriago; Scuola infanzia I.
Calvino, sita in Via Marmolada loc. Oriago; Scuola primaria C. Goldoni, sita in Via Marmola da loc.
Oriago;
f) Linea 6: Scuola secondaria di 1° Malcontenta Einaiudi, sita in Via Boito loc. Malcontenta; Scuola
primaria F.lli Bandiera, sita in Via Moranzani loc. Malcontenta; Scuola dell'infanzia Arcobaleno
Malcontenta, sita in Via Boito loc. Malcontenta;
g) Linea 7: Scuola secondaria di 1° F. Petrarca, sita in Via Pisa loc. Borbiago; Scuola primaria C.
Goldoni, sita in Via Marmolada loc. Oriago;

- l’importo complessivo per lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico per il predetto periodo
è pari a 128.975,00 euro Iva inclusa (imp. n. 858/2021);

Visto che con nota prot. n. 41509 del 31/08/2021 la ditta Euro Tours S.r.l, in qualità di affidataria
del servizio di trasporto scolastico ha formalizzato la richiesta di autorizzazione al subappalto nei
confronti della ditta C.S.S.A. Cooperativa Sociale Servizi Associati con sede in Spinea (VE) CF/P.I.
01898930274, per l’esecuzione delle linee 1-2-3 del servizio di trasporto scolastico e il servizio di
accompagnamento dell’intero servizio, per un importo di 57.084,75 euro, al netto dell’Iva, e oneri
della sicurezza compresi;

Visto che con nota prot. n. 43276 del 09/09/2021 la ditta Euro Tours S.r.l, ha trasmesso:
il contratto di subappalto tra la ditta Euro Tours S.r.l e la ditta C.S.S.A. Cooperativa Sociale➢
Servizi Associati;
la dichiarazione sostitutiva in merito al possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs.➢
n. 50/2016 e ss.mm.ii. resa dalla ditta C.S.S.A. Cooperativa Sociale Servizi Associati, ai
sensi del DPR n. 445/2000;
la dichiarazione sulla tracciabilità del conto corrente dedicato ai sensi della L. n. 136/2010;➢

Dato atto che la stazione appaltante non provvederà al pagamento diretto del subappaltatore (ai
sensi dell'art 105 del DL.gs 50/2016 e smi, ma, come previsto espressamente all’art 6) del
succitato contratto di subappalto, “I pagamenti avverranno entro 5 giorni dall’avvenuto incasso
della corrispondente fattura dell’Ente Appaltante, previa presentazione di regolare fattura da parte
del subappaltatore all’appaltatore trasmessa a mezzo e-mail con cadenza mensile”;
L’appaltatore sarà altresì obbligato a trasmettere alla stessa Stazione appaltante, entro 20 giorni
dalla data di ciascun pagamento effettuato a proprio favore, copia delle fatture quietanzate relative
ai pagamenti da esso corrisposti al medesimo subappaltatore;

Tenuto conto che sono in corso le verifiche/adempimenti di legge come di seguito elencate:

Pag. 2



 Tracciabilità dei movimenti finanziari - Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.:
CIG 88795368E8 - dichiarazione della Ditta C.S.S.A. Cooperativa Sociale Servizi Associati
subappaltatrice, prot. n. 43276 del 09/09/2021, contenente la comunicazione del conto corrente
bancario/postale “dedicato”;
 Verifiche sui requisiti di ordine generale della ditta, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.:
Autodichiarazione resa dalla ditta C.S.S.A. Cooperativa Sociale Servizi Associati ai sensi degli art.
46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, prot. n. 43276 del 09/09/2021, in cui la ditta dichiara di non
incorrere in alcuna delle cause di esclusione previste all’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e
s.m.i.;

Dato atto che sono state avviate le verifiche di legge, sui requisiti di ordine generale della ditta ditta
C.S.S.A. Cooperativa Sociale Servizi Associati da effettuarsi per il subappalto in oggetto,
subordinando la liquidazione di qualsiasi compenso o indennizzo di sorta, sia per onorari che per
rimborsi spese, al possesso di tutti i requisiti in argomento:

 Documento Unico di Regolarità Contributiva - Legge n. 2/28.01.09 di conversione del D.L.
185/29.11.08:

DURC con esito regolare richiesto per la ditta appaltatrice ditta Euro Tours S.r.l, Numero Protocollo
INAIL_27867266 Data richiesta 16/06/2021 Scadenza validità 14/10/2021; che ne attesta la
regolarità contributiva sulla base delle rispettiva normativa di riferimento;

DURC con esito regolare richiesto per la ditta subappaltatrice C.S.S.A. Cooperativa Sociale Servizi
Associati Numero Protocollo INAIL_27835080 Data richiesta 15/06/2021 Scadenza validità
13/10/2021 che ne attesta la regolarità contributiva sulla base delle rispettiva normativa di
riferimento;

 OBBLIGHI DI PUBBLICITA’ E TRASPARENZA - DLgs n°33 del 14/3/2013:

il provvedimento di affidamento del subappalto/lavoro oggettivato, sarà pubblicato all’Albo pretorio
on line e sul sito internet dell’Ente, ai sensi del D.Lgs 33/2013;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, ed al fine di garantire un regolare e preciso svolgimento del
servizio in argomento, di autorizzare la ditta C.S.S.A. Cooperativa Sociale Servizi P.I.
01898930274, a subappaltare le linee 1-2-3 relativa al servizio di trasporto scolastico e il servizio di
accompagnamento dell’intero servizio, nel limite complessivo di subappaltabilità stabilito dalla
legge, come da dichiarazione dalla medesima Ditta Appaltante;

Visti:
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
la Legge n. 55 del 14/06/2019;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) Di autorizzare, per i succitati motivi, la ditta Euro Tours S.r.l, con sede in Via Raffaello Sanzio, 9
in Mogliano Veneto CF/PI 01831840267, affidataria del servizio di trasporto scolastico del Comune
di Mira, giusta determinazione n. 817 del 31/08/2021 a subappaltare alla ditta ditta C.S.S.A.
Cooperativa Sociale Servizi, con sede in Via del Commercio 4 in Spinea, CF/P.I. 01898930274, le
linee 1-2-3 del servizio di trasporto scolastico e il servizio di accompagnamento dell’intero servizio,
ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs n. 50/2016 e smi, nel limite complessivo di subappaltabilità stabilito
dalla legge – per un importo di €. 57.084,75 (cinquantasettemila.ottantaquattro/75), compresi oneri
della sicurezza, al netto dell’Iva, per l’importo complessivo pari a 62.793,23 iva inclusa;

Pag. 3



2) Di dare atto che la ditta C.S.S.A. Cooperativa Sociale Servizi con sede in Via del Commercio 4
in Spinea, CF/P.I. 01898930274 - ha esibito tutta la documentazione prevista dalla vigente
normativa in materia;

3) Di dare atto che è stata trasmessa a questa Stazione Appaltante copia del relativo contratto di
subappalto prot. n. 43276 del 09/09/2021, tra la ditta subappaltante Euro Tours S.r.l, con la ditta
subappaltatrice C.S.S.A. Cooperativa Sociale Servizi;

4) Di dare atto che la spesa complessiva di 128.975,00 euro iva inclusa, per l’affidamento del
servizio di trasporto scolastico del Comune di Mira all’impresa Euro Tours S.r.l, è stata
originariamente impegnata n. 858/2021 - al Capitolo 4740000 - PRESTAZIONI PER TRASPORTO
SCOLASTICO - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A. del bilancio di previsione 2021-2023,
annualità 2021 Codice  04.06-1.03.02.15.002;

5) Di dare atto che la stazione appaltante non provvederà al pagamento diretto del subappaltatore
(trattasi di micro impresa) e l’appaltatore sarà obbligato a trasmettere alla stessa Stazione
appaltante, entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato a proprio favore, copia delle
fatture quietanzate relative ai pagamenti da esso corrisposti al medesimo subappaltatore, con
l’indicazione delle eventuali ritenute di garanzia effettuate;

6) Di dare atto che sono in corso le verifiche di legge sui requisiti di ordine generale, ai sensi
dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi, della ditta C.S.S.A. Cooperativa Sociale Servizi, per il
subappalto in oggetto e di subordinare la liquidazione di qualsiasi compenso o indennizzo di sorta,
sia per onorari che per rimborsi spese, al possesso di tutti i requisiti in argomento;

7) Di dare atto che le parti si impegnano a rispettare tutte le clausole pattizie del Protocollo di
legalità consultabile sul sito: http://www.comune.mira.ve.it – al quale il Comune di Mira ha aderito
con Delibera di Giunta n°163/2019, sottoscritto dalle Prefetture del Veneto, Regione Veneto, UPI e
ANCI, ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Il Responsabile
Dirigente Anna Sutto

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 877 DEL 13-09-2021

Oggetto: CIG. 88795368E8 SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO AUTORIZZAZIONE AL
SUBAPPALTO DITTA C.S.S.A. COOPERATIVA SOCIALE SERVIZI ASSOCIATI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 14-09-2021.

*per la motivazione indicata con nota:
Preso atto nell'impegno di spesa n. 858/2021 assunto al capitolo di spesa 4740000 -
prestazioni per trasporto scolastico- servizio rilevante ai fini IVA - della quota di euro
62.793,23 subappaltata alla ditta CSSA Cooperativa Sociale Servizi.

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5


